
100  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

Portaria Nº 158/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor D.M.P., 
mat. nº 5940473, por ter em tese, entregue o veículo CHEVROLET S10 
LT, Placa OWZ5808, com indícios de adulteração, consoante BOP nº 
0021/2021.100349-9, em discordância com os preceitos legais, tudo con-
forme Of. 153/2021/DPC/SDA – Santana do Araguaia de 11.04.21 e Des-
pacho/COINT/CGPC de 19.04.21 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE - 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 159/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar conduta do 
servidor que deixou, em tese, de cumprir diligências requeridas pelo órgão 
ministerial nos autos do processo nº 0804696-68.2018.814.0028 (IPL nº 
00159/2018.100047-4), consoante Of. nº 271/2021-TJ de Marabá e Des-
pacho/COINT/CGPC de 29/04/2021, e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA REGIONAL DO SUDESTE 
DO PARÁ - 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 160/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial em relação ao 
registrado no BOP nº.00277/2020.073340-0, conforme Of. nº 029/2021/
MP-3ª PJCEAP/GAB de 09.03.21 o que gerou o SIMP nº 001371-100/2020, 
e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 161/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas da 
autoridade policial que deixou, em tese, de adotar providências, em tempo 
hábil, a fim de apurar os fatos constantes do BOP nº 00009/2018.102134-
3, conforme Of. nº 035/2021/MP-2ªPJCD, de 02/03/2021, Despacho/
CCRM/CGPC de 22/04/2021 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - COORDENADORIA DA CAPI-
TAL E REGIAO METROPOLITANA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 162/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, face 
em tese, a não instauração/conclusão de Inquérito Policial requisitado pelo 
órgão ministerial referente aos autos judiciais nº 0015867-6618.814.0401 
(SIMP nº 000187-100/2021), tudo conforme Of. nº 38/2021/MPPA/ 1PJCEAP 
de 15/04/2021 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 163/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu o sumiço dos objetos do veículo STRADA ADVENTURE, Placa OMK1550/
GO, apreendidos nos autos do IPL nº 136/2021.1000230-6, consoante re-
gistrado no BOP nº 136/2021.100228-1 e de peças da Motocicleta HONDA 
CB 300, Placa NSF-7469, apreendida nos autos do IPL 136/2020.100060-
1, conforme consta do ofício nº 014/2021-GAB/ CRX11RISP/PCPA- Alta-
mira, fato ocorrido na DP de Anapú, no dia 01/03/2021, e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-

dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
XINGU - 11ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 164/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor V.D.J., 
mat. nº 5913966, que teria, em tese, agido com negligência e deixado de 
prestar atendimento ao Conselho Tutelar referente aos registros de Ocor-
rências Policiais de fatos delituosos tendo como vítimas menores de idade, 
fatos ocorridos na Delegacia de Polícia de Faro nos dias 20/01/2021 e 
18/02/2021, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 26/04/2021 e de-
mais fatos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO TA-
PAJÓS - 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 165/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de definir e identificar as responsabilidades 
pelo atraso, em tese, da conclusão e remessa do IPL nº 00487/2017.100043-
7 (Proc. nº 0000574-56.2019.814.0401), que segundo Of. nº 037/2021/
MPPA- 1PJCEAP de 15/04/2021, o IPL foi tombado em 26.04.2017 e somente 
remetido em 2019 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 166/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/05/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor R.B.F., 
mat. nº 5940365, o qual teria, em tese, se recusado a atender deter-
minação oriunda da Autoridade Policial, com vista a dar prosseguimento 
nos atos necessários para lavratura do IPL/FLAGRANTE nº 00029/2020. 
100650-2, fato ocorrido no dia 06/11/2020 na Seccional de Marituba e 
demais fatos conexos, conforme Despacho CCRM/CGPC de 11/05/2021.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 660346

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 513/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/03/2021
OBJETIVO: Auxiliar necrópsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 510/ 2021
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/03/2021
OBJETIVO: Auxiliar necrópsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 506/ 2021 
CLOVES ALVES DIAS CIC: 565.373.441-15
MATRÍCULA: 5955835
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/05/2021 a 06/05/2021
OBJETIVO: Buscar os peritos e o auxiliar de pericias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


